ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

_______________ 2025 года                                                                                                               № ___
	О рассмотрении проекта решения Совета депутатов Мичуринского сельского поселения «О бюджете Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, рассмотрев проект бюджета Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, Совет депутатов Мичуринского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять за основу и вынести на обсуждение населения проект решения Совета депутатов Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области «О бюджете Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».

2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Мичуринского сельского поселения «О бюджете Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».
3. Возложить обязанность по организации и проведению публичных слушаний на администрацию Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

4. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения «Мичуринское-сп.рф».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономике, бюджету, налогам, муниципальной собственности (председатель Филиппова Е.В.).

Глава Мичуринского сельского поселения                                                                  П.В.Александров

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    __________________ 2025 года                                                                  № ______
	О бюджете Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2026 год:

- прогнозируемый общий объем доходов в местный бюджет в размере 33 891,3 тыс. руб.,

- общий объем расходов местного бюджета в размере 34 923,1 тыс. руб.,
-  дефицит местного бюджета в размере 1 031,8 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2027 и 2028 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов в местный бюджет на 2027 год в размере 34 864,5 тыс. руб. и на 2028 год в размере 33 570,1 тыс. руб.;

- прогнозируемый общий объем расходов местного бюджета на 2027 год в размере 35 933,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в размере 765,0 тыс. руб. и на 2028 год в размере 34 671,2 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в размере 1 441,0 тыс. руб.,

- прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2027 год в размере 1 069,1 тыс. руб. и на 2028 год в размере 1 101,1 тыс. руб.

 3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2026 год согласно приложению № 1, на 2027 и 2028 годы согласно приложению № 2.
Статья 2. Доходы местного бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

1. Утвердить прогнозируемые поступления налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в местный бюджет по кодам видов доходов:

- на 2026 год согласно приложению № 3,
- на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4.

2. Утвердить в пределах общего объема доходов местного бюджета, утвержденного статьей 1 настоящего Решения, безвозмездные поступления, получаемые из других бюджетов бюджетной системы РФ:
                            на 2026 год в общей сумме 12 254,5 тыс. рублей;

                            на 2027 год в общей сумме 12 382,0 тыс. рублей;
                            на 2028 год в общей сумме 10 368,5 тыс. рублей.
3. Установить Нормативы распределения доходов в местный бюджет Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год, не утвержденные Бюджетным кодексом РФ, Федеральными Законами РФ и Законами субъекта РФ» согласно приложению 5.

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам и видам классификации расходов бюджетов   на 2026 год – согласно приложению № 6, на 2027 и 2028 годы согласно приложению № 7.

2) ведомственную структуру расходов бюджета Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год – согласно приложению № 8, на 2027 и 2028 годы согласно приложению № 9;

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2026 год – согласно приложению № 10, на 2027 и 2028 годы – согласно приложению № 11.

2. Утвердить резервный фонд администрации Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области:
                            на 2026 год в сумме 30,9 тысяч рублей;

                            на 2027 год в сумме 31,2 тысяч рублей;

                            на 2028 год в сумме 31,5 тысяч рублей.

3. Утвердить в бюджете расходы на осуществление первичного воинского учета в размере:

                             на 2026 год 233,1 тысяч рублей;
                             на 2027 год 240,8 тысяч рублей;
4. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области:

                             на 2026 год в сумме 2 569,6 тысяч рублей
                             на 2027 год в сумме 4 090,1 тысяч рублей;

                             на 2028 год в сумме 4 190,6 тысяч рублей.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публично-нормативных обязательств в сумме:

                             на 2026 год в сумме 615,4 тысяч рублей

                             на 2027 год в сумме 615,4 тысяч рублей;

                             на 2028 год в сумме 615,4 тысяч рублей.

6. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в ходе исполнения настоящего Решения изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Мичуринского сельского поселения на 2026-2028 годы вносятся по следующим основаниям, связанным с особенностями исполнения  бюджета без внесения изменений в настоящее  Решение:

в случае создания (реорганизации) муниципального учреждения перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета Мичуринского сельского поселения;

в случаях распределения средств целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов, областных законов и (или) правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Ленинградской области, а также заключенных соглашений;

в случае получения уведомлений о предоставлении целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, а также получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, приводящих к изменению бюджетных ассигнований дорожного фонда Мичуринского сельского поселения;

в случае увеличения бюджетных ассигнований 2026 года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2025 году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на 1 января 2026 года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов, приводящего к изменению бюджетных ассигнований дорожного фонда Мичуринского сельского;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму, необходимую для выполнения условий софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Мичуринского сельского поселения из федерального и областного бюджетов;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях выполнения условий соглашений по предоставлению субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов;

в случае уменьшения бюджетных ассигнований в части местного бюджета в целях выполнения условий софинансирования субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов и последующего направления на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мичуринского сельского поселения;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на муниципальную программу Ленинградской области после внесения изменений в муниципальную программу Мичуринского сельского поселения;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами Мичуринского сельского поселения в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением главному распорядителю бюджетных средств бюджета Мичуринского сельского поселения после внесения изменений в муниципальные программы Мичуринского сельского поселения;

в случаях внесения Министерством финансов Российской Федерации изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов бюджета, а также приведения в соответствие с разъяснениями Министерства финансов Российской Федерации по применению бюджетной классификации Российской Федерации;

в случае нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением о бюджете главному распорядителю бюджетных средств бюджета Мичуринского сельского поселения;

в случае исполнения актов уполномоченных органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях, предусматривающих уплату штрафов (в том числе административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и сборов), перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств бюджета Мичуринского сельского поселения;

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Мичуринского сельского поселения за счет соответствующего уменьшения иных бюджетных ассигнований, в соответствии с решениями Администрации Мичуринского сельского поселения;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований на сумму, необходимую для уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации органами исполнительной власти и казенными учреждениями, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета Мичуринского сельского поселения в текущем финансовом году;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с решениями Администрации Мичуринского сельского поселения.

Остатки средств бюджета Мичуринского сельского поселения на начало 2026 года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в 2025 году бюджета Мичуринского сельского поселения и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами первым и вторым пункта с наименованием «Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года» статьи 96 Бюджетного кодекса, используются в соответствии с Решением Совета депутатов Мичуринского сельского поселения о внесении изменений в Решение о бюджете Мичуринского сельского поселения в 2026 году на увеличение объемов бюджетных ассигнований, не превышающих сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, на увеличение бюджетных ассигнований в 2026 году по исполнению полномочий (расходных обязательств), установленных статьями 15, 34, 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями) в случае их недостатка при принятии Решения о бюджете Мичуринского сельского поселения.
Статья 4. Об исполнении принятых бюджетных обязательств

1. Установить, что заключение и оплата организациями и учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной классификацией расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, обязательства, принятые организациями и учреждениями сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2026 год.

Статья 5. Муниципальный внутренний долг Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Государственные внутренние заимствования Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы.

1. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Мичуринского сельского поселения в течение 2026 года в сумме 0,0 тысяч рублей, в течение 2027 года в сумме 0,0 тысяч рублей, в течение 2028 года в сумме 0,0 тысяч рублей.

2. Установить верхний предел муниципального долга, в том числе по муниципальным гарантиям и ранее выданным поручительствам Мичуринского сельского поселения на 1 января 2027 года в сумме 0,0 рублей, на 1 января 2028 года в сумме 0,0 рублей, на 1 января 2029 года в сумме 0,0 рублей.

Статья 6. О присвоении кода главы

Утвердить, что Администрация Мичуринского сельского поселения является главным распорядителем средств местного бюджета Мичуринского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов с присвоенным кодом главы 032.
Статья 7. Особенности установления отдельных расходных обязательств и использование бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений.

1.  Утвердить размер индексации ежемесячного денежного содержания по муниципальным должностям Мичуринского сельского поселения, месячных должностных окладов, месячных должностных окладов за классный чин муниципальных служащих по муниципальным должностям Мичуринского сельского поселения, а так же месячных должностных окладов работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в 1,054 раза с 01 января 2026 года.

2. Установить, что для расчета должностных окладов работников муниципальных казенных учреждений Мичуринского сельского поселения за календарный месяц или за выполнение установленной нормы труда расчетную величину с 1 января 2026 года в размере 14 870 рублей, в соответствии с порядком, установленным администрацией Мичуринского сельского поселения.

3.  Утвердить размер индексации ежемесячной денежной выплаты к пенсии за выслугу лет муниципальной службы в органах местного самоуправления Мичуринского сельского поселения в 1,054 раза с 01 января 2026 года.

Статья 8.  Межбюджетные трансферты из бюджета поселения.

1. Утвердить межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Мичуринского сельского поселения в бюджет Приозерского муниципального района Ленинградской области по переданным полномочиям на 2026 год согласно приложению 12 в размере 773,6 тысяч рублей.

2. Поручить администрации Мичуринского сельского поселения заключить с Приозерским муниципальным районом Ленинградской области соглашения о передаче отдельных полномочий поселения району по решению вопросов местного значения поселения на текущий финансовый год.

3. Передать комитету финансов Приозерского муниципального района Ленинградской области полномочия по кассовому обслуживанию бюджета, осуществлению контроля за исполнением данного бюджета, ведению электронного бюджета Мичуринского сельского поселения на 2026 год.

3.1. Утвердить порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Мичуринского сельского поселения бюджету Приозерского муниципального района Ленинградской области на осуществление части полномочий финансового органа Мичуринского сельского поселения в 2026 году согласно Приложения 12.1.

4. Передать администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2026 год.

4.1. Утвердить Порядок и методику предоставления межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю из бюджета Мичуринского сельского поселения бюджету Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год согласно Приложения 12.2.

5. Передать администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области полномочия по осуществлению функций внутреннего муниципального финансового контроля на 2026 год.

5.1. Утвердить порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Мичуринского сельского поселения бюджету Приозерского муниципального района Ленинградской области на осуществление части переданных полномочий поселения муниципальному району по решению вопросов местного значения в части осуществления внутреннего муниципального финансового контроля согласно Приложения 12.3.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Решения.

1. Принять решение «О бюджете Мичуринского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» в целом.

2. Опубликовать решение в средствах массовой информации и на официальном администрации Мичуринского сельского поселения «Мичуринское-сп.рф».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности (председатель Филиппова Е.В.).
Глава

                                                                    П.В. Александров
Мичуринского сельского поселения
Исп.: А.П.Карабец 67-183

Разослано: Дело-2, Адм-1, администрация Приоз.мун.района -1, Прокуратура-1